seu cessatio quocumque tempore quavis occasione vel causa aut qua-
vis auctoritate in quibuscunque, plenissime reddimus, damus, concedimus et in inte-
grum restituimus de apostolice plenitudine potestatis. Omnem insuper irregularita-
tem et inhabilitatem, si quas quomodolibet contraxerunt illam precipue, qua iidem 
Iacobus et Petrus cardinales inhabiles redditi fuerant ad summi apostolatus ho-
norem, removemus omnino et plenissime quoad omnia tollimus et abolemus, vo-
lentes omnem constitutionem, decretalem vel canonem super hiis editos, cuius-
cunque tenoris existant, pro nullis haberi, irritis atque cassis quoad omnem quomo-
dohbet effectum et efficaciam eorundem et omnia prorsus ex ipsis quomodolibet 
subsecuta ac ipsas omnes de libris et voluminibus aboleri nec conscribi ulterius in 
eisdem sub excommunicationis pena, quam contrarium facientes ipso facto incur-
rant, districte ac sub virtute obedientie obnixius precipiendo mandamus. Ac tollimus 
et abolemus omnem sententiam, infamiam, notam, inhabilitatem, maculam, effec-
tum et defectum ipsarum et cuiuslibet ex eisdem et omnium quomodolibet 
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subsecutorum ex ipsis, ipsa tollentes et annullantes omnino et super onmibus et sin-
gulis ac contingentibus ipsa plenissime dispensantes de apostolice plenitudine potes-
tatis ac supradictos omnes et singulos in integrum plenissime restituimus quoad om-
nia et contra omnes quomodocunque in quibuscunque latas sententias, processus 
etiam reales et personales in ipsos et ipsorum aliquem vel aliquos incursas sive occa-
sione more in Sicilia contracte et favoris Frederico et Siculis impensi per ipsos sive 
ex facto alio vel omissione quacumque de apostolice plenitudine potestatis. Omnes 
autem clericos vel laicos, cuiuscumque status, preminentie, dignitatis et conditionis 
existant, ecclesiastice vel mundane, etiam si imperiali, regali vel cardinalatus honore 
prefulgeant, qui quomodolibet tacite vel expresse secrete vel publice verbo vel facto 
quacunque ratione vel causa aut quocumque quesito colore vel titulo presenti nostre 
revocationi, irritationi concessioni, redditioni, restitutioni et habilitationi contrario 
presumpserint, excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto et si in 
pertinacia quacunque pemanserint, pretendentes contra supradicta vel aliquod eo-
rundem aliquam impedimenti vel retardationis malitiam, quin omnium et singulorum 
executio et efficacia plene procedat, ipsos bonis et iuribus omnibus omnique statu 
et dignitate ipso facto decemimus esse privatos et ab omnibus Christi fidelibus tam-
quam excommunicatos publice vitari et privatos haberi districte sub predicte excom-
municationis et privationis penis et sententiis ipsos sic vitari et pro privatis haberi 
mandantes, quos non vitantes et pro privatis non habentes eosdem eo ipso incurrere 
volumus et auctoritate presentium declaramus de apostolice plenitudme potestatis. 
Non obstantibus etc. Nulli ergo etc. Siqnis autem etc. Datum Lugduni, IIII nonas fe-
bruarii, pontificatus nostri anno I. 

176. Lettera del re di Francia Filippo IV il Bello Parigi, 26 febbraio 1309167 

Philippus Dei gratia Francorum rex Tholosano et Carcassonensi senescallis et vicario 
eorumque loca tenentibus ac omnibus aliis senescallis, ballivis, vicariis, prepositis et 
iusticiariis aliis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Olim 
amico nostro carissimo Petro de Columpna, sancte romane Ecclesie cardinali, grati-
ficari volentes, consideratione dampnorum, excidiorum et gravaminum que pro qui-
busdam guerris et iniuriosis persecutionibus sustinuerat, ad relevamen dampnorum 
huiusmodi et debitorum multiplicium que ab hoc contraxerat, eidem cardinali gra-
ciose concessimus ut a duodecim personis tantum regni nostri quas cardinalis ipse 
vel suus legitimus procurator seu nuncius nominaret male ablata et adquisita incerta 
quecumque, penes personas ipsas sine proprio, sine successorio, vel executorio aut 
alio nomine existentia, per se vel per suos legitimes procuratores et nuncios exigere 
et levare posset, et exinde, quittationes libere et plene facere personis a quibus ea 
recepisset vel exegisset; et postmodum, dum Pictavis essemus, pro executione gratie 
huiusmodi, nostras concessimus litteras cardinali predicto. Verum, quia plures 

167 Lettres inedites de Philippe le Bel, pp. 197-199, n. 179. 
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nobiles, divites, et potentes diversarum partium regni nostri, cum clamore multiplici 
asserunt (esse) coram nobis iidem facere super hoc parati, quod procurator et nuncii 
cardinalis eiusdem gratia et executione predictis abutentes, in tot et tam dilïusis regni 
nostri partibus, et contra tot et tantas personas, executiones super dicta gratia facta 
iam ceperunt, quod, nisi circa hoc celeri provideatur remedio, gratia predicta que 
ultra numerum duodecim personarum extendi non debet, circa ad maiorem perso-
narum numerum, in duplo, triplo vel quadruple extendetur. Nec procurator et nuncii 
cardinalis predicti in hac parte, debita et licita sunt executione contenti, quinimo per-
sonas contra quas executiones huiusmodi facere iam ceperunt, ad confitendum et 
faciendum multa et componendum cum ipsis, que alias confiteri vel facere non de-
berent, vi et compulsione carceris ac cum multiplicibus et variis penis, cordalibus et 
flagellis compellunt. Nos itaque subiecti nobis populi in hac parte volentes gravami-
nibus et dampnosis dispendiis providere, executiones dicte gratie ex nunc duximus 
suspendendum, vobis et vestrum singulis districte precipiendo mandantes, quatinus 
donec prefatus cardinalis illas duodecim personas contra quas executiones, iuxta te-
norem dicte gratie, fieri voluerit, vobis nominaverit, et eorum nomina in scriptis tra-
diderit, infra numerum quarum, personas contra quas iam facte sunt executiones 
includi intendimus, et donec etiam alias propter hoc vobis scripserimus, executio-
nem dicte gratie teneatis et teneri faciatis totaliter in suspenso. In predictis interim 
prefati cardinalis procuratoribus et nunciis procedi nullatenus permittatis, et perso-
nas captas vel arrestatas propter hoc cum bonis, etiam si super hiis aliquas composi-
tiones fecerint, facientes recredi. Actum Parisius, die XXVI febroarii, anno Domini 
M° CCC° octavo [stile dell’incarnazione, dunque 1309].